

Formularul nr. 3

Obiectivul: Lucrări de reparație și termoizolare a fașadei și de instalare a panourilor fotovoltaice la edificiul Inspectoratului General al Poliției, situat pe str.Tiraspol, 11/1 mun.Chișinău

Devizul local de resurse Nr. 3

Intocmit în preturi curente 2022-08-19

Valoarea de deviz 3 435 329,65 (Lei)

Obiect: Termoizolarea fatadelor construcției cu nr.Cadastral 0100301.285.01 și instalarea panourilor fotovoltaice pe acoperișul clădirii în scopul sporirii eficienței energetice și reducerea consumului						
Deviz: Termoizolarea fatadelor construcției cu nr.Cadastral 0100301.285.01 și instalarea panourilor fotovoltaice pe acoperișul clădirii în scopul sporirii eficienței energetice și reducerea consumului						
Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7136060011900	Instalator ventilare și condiționare aer	h-om	262,5000	55,00	14 437,50
2	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	62,5220	16,50	1 031,61
3	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,5400	16,50	239,91
Total manopera						15 709,02
Materiale						
1	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rfu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2181	345,00	75,24
2	2019251	Console	kg	375,0000	65,00	24 375,00
3	2411117322835	Freon	kg	67,5000	230,09	15 531,08
4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	69,0650	2,50	172,66
5	2812106308616	Contrarama din oțel sau aluminiu, gata confecționată	m2	72,7000	50,00	3 635,00
6	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	436,2000	8,00	3 489,60
7	2874115850014	Bulon de ancorare	kg	13,2000	65,00	858,00
8	4100126202818	Apă	m3	0,0509	19,00	0,97
Total materiale						48 137,55
Utilaje						
1	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,7270	50,00	36,35
2	2940520007610	Perforator electric	h-ut	18,3750	50,00	918,75
3	2952270006618	Troliu electric, forță de tracțiune 5,79 (059) kWh (t)	h-ut	17,8500	50,00	892,50
4	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	4,2000	50,00	210,00
Total utilaje						2 057,60
Total						65 904,17
Asigurări sociale				24,0000%		3 770,17
Total						69 674,34
Cheltuieli de transport				3,0000%		1 444,13
Total						71 118,46
Cheltuieli de regie				8,0000%		5 689,48
Total						76 807,94
Beneficiu de deviz				3,0000%		2 304,24
TOTAL Deviz fara TVA						79 112,18

Obiect: Termoizolarea fatadelor construcției cu nr.Cadastral 0100301.285.01 și instalarea panourilor fotovoltaice pe acoperișul clădirii în scopul sporirii eficienței energetice și reducerea consumului						
Deviz: Obiect nr. № 2-2-1						
Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera						
1	20000883	Muncitor	h-om	8,0987	55,00	445,43
2	7122050013400	Zidar	h-om	20,4000	55,00	1 122,00
3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	2,4525	55,00	134,89
4	7122050013442	Tencuitor	h-om	3 275,7000	55,00	180 163,50
5	7123010010200	Betonist	h-om	116,4050	55,00	6 402,28
6	7123020011140	Fierar beton	h-om	8,2025	55,00	451,14
7	7124010010700	Dulgher	h-om	1 935,0000	55,00	106 425,00
8	7129020012800	Pavator	h-om	307,6008	55,00	16 918,04
9	7132010010900	Faiantar	h-om	163,4035	55,00	8 987,19
10	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	5 018,1820	55,00	276 000,01
11	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	80,9510	55,00	4 452,31
12	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	322,2000	55,00	17 721,00
13	7213050013100	Tinichigiu	h-om	49,8600	55,00	2 742,30
14	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	17,8416	55,00	981,29
15	7422010060100	Timplar	h-om	76,3600	55,00	4 199,80
16	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	143,9400	55,00	7 916,70
17	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	230,3264	55,00	12 667,95
18	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 118,3581	55,00	61 509,70
19	9310060019930	Muncitor	h-om	8,7000	55,00	478,50
Total manopera						709 719,01
Materiale						
1	02682122600749	Carton bitumat	m2	25,5000	10,00	255,00
2	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	18 562,2000	5,00	92 811,00
3	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,2725	3,50	0,95
4	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	33,3500	315,00	10 505,25
5	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu şi lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,7070	345,00	588,92
6	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,0366	345,00	357,63
7	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	15,7563	345,00	5 435,93
8	2010102903495	Scinduri de răşinoase	m3	0,2580	0,00	0,00
9	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,7740	0,00	0,00
10	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt scheia	m3	0,7740	0,00	0,00
11	2010237318750	Distanţieri	buc	98,4300	0,25	24,61
12	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,2580	6 500,00	1 677,00
13	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	30,2400	3 145,00	95 104,80
14	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	27,2320	7,50	204,24
15	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0272	7 500,00	204,24
16	2222222222992	Material marunt (adeziv, diluant)	%	2,1000	0,00	28,98
17	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	3,0000	0,00	678,81
18	2222222222992	Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)	%	1,0400	0,00	74,13
19	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,0100	0,00	11,92
20	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, spuma)	%	1,0000	0,00	135,24
21	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, spuma)	%	3,0300	0,00	9 556,63
22	2222222222992	Materiale marunte (dopuri)	%	1,0200	0,00	36,83
23	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	81,6960	27,00	2 205,79
24	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	40,8480	12,00	490,18
25	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	1,4000	34,20	47,88
26	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	4,9896	115,00	573,80
27	2416586105303	Amorsa-grund "Betonokontakt"	kg	0,8100	26,66	21,59
28	2416586105303	Amorsa-grund Baunit	kg	389,3175	29,00	11 290,21
29	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	2,1800	35,46	77,30
30	24302261000001	Fuga	kg	1,2900	28,33	36,55
31	2430226101010	Grund cu cuarţ "Gleta" (Baunit)	kg	1 114,2750	29,00	32 313,98
32	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betocontact)	kg	1,6350	26,66	43,59
33	2430226101600	Chit silconic	kg	3,7195	31,66	117,76
34	2430226103000	Chit polimeric	kg	21,0000	31,66	664,86
35	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal” (Baunit)	kg	10 360,4000	5,75	59 572,30
36	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	13,2000	5,46	72,07
37	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad” (Baunit)	kg	12 885,5000	5,75	74 091,63
38	2521106718392	Baghete din profil din PVC tare pentru dilatate	m	51,0000	69,00	3 519,00

39	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	11,2000	95,60	1 070,72
40	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 35 kg/m3, grosime 100 mm	m2	69,5500	108,00	7 511,40
41	2521302602909	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr. 30 mm, densitate 135 kg/m3	m2	187,2500	250,00	46 812,50
42	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	2 878,8600	15,00	43 182,90
43	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	475,5000	2,50	1 188,75
44	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	331,7120	2,50	829,28
45	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	112,2000	2,50	280,50
46	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 473,2480	2,50	13 683,12
47	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0153	580,00	8,87
48	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,3270	4,50	1,47
49	26531021008311	Tencuiala decorativa din piatra pentru exterior pe baza de acrilat pur Gri inchis (RAL 7012)	kg	720,0000	40,00	28 800,00
50	265310210083111	Tink Alb (RAL 9003) (Baumit)	kg	3 645,5000	40,00	145 820,00
51	26531021008312	Tink (RAL 7012) (Baumit)	kg	2 162,0000	40,00	86 480,00
52	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin" (Baumit)	kg	5,7492	7,70	44,27
53	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	79,6245	4,63	368,66
54	2661112800655	Placi din beton vibropresate grosime 40 mm	m2	210,4298	145,83	30 686,98
55	2663102100000	Beton clasa C12/15	m3	19,7825	1 141,00	22 571,83
56	2663102100001	Beton marfa clasa C7,5/5 (BC 7,5/B100)	m3	7,2000	1 200,00	8 640,00
57	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,3060	0,00	0,00
58	2666122800286	Bordura beton BP100.20.8Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	150,7500	155,00	23 366,25
59	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	3,0600	350,00	1 071,00
60	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	14,8210	2,00	29,64
61	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr. 100 mm, densitate 135 kg/m3	m2	2 152,8400	250,00	538 210,00
62	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr. 200 mm, densitate 135 kg/m3	m2	361,7670	250,00	90 441,75
63	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	94,3500	45,60	4 302,36
64	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	7,6500	26,50	202,73
65	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,8405	25,60	42,00
66	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,00	0,00
67	27107035010547	Coltar din profil PVC cu plasa de armare si lacrimar	m	1 345,6000	5,27	7 091,31
68	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,2810	25,60	83,99
69	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	191,2000	105,60	20 190,72
70	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	2,5500	166,00	423,30
71	2812106306005	Profil elastic de tip "VILATERM" d=60 mm	m	56,1000	36,50	2 047,65
72	2873122004100	Plase sudate d=5.0mm, ochi 200x200mm	kg	331,3810	35,60	11 797,16
73	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	7,7400	45,00	348,30
74	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 126,7200	0,45	507,02
75	2874115840603	Piulita	buc	306,0000	0,50	153,00
76	2874115893268	BOLT	buc	306,0000	3,00	918,00
77	2874117308500	Cartus	buc	306,0000	1,50	459,00
78	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,1464	98,00	406,35
79	4011106202741	Energie electrica	kw	21,1680	0,00	0,00
80	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	4,1929	19,00	79,67
81	4100126202818	Apă	m3	14,1388	19,00	268,64
82	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	264,1725	2,00	528,35
Total materiale					1 543 780,02	
Utilaje						
1	2592270004021	Mai mecanic 150 - 200 kg cu motor termic 6cp (4kw)	h-ut	12,1800	125,00	1 522,50
2	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	11 610,0000	1,00	11 610,00
3	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,9950	250,00	498,75
4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	65,8925	50,00	3 294,63
5	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,6963	50,00	234,81
6	2922140007000	Macara	h-ut	5,6009	50,00	280,04
7	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	124,4980	50,00	6 224,90
8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	13,2220	80,00	1 057,76

9	2952240004021	Mixer electric	h-ut	54,1971	36,00	1 951,10
10	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	11,5800	45,00	521,10
11	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,2190	150,60	32,98
12	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,9950	50,00	99,75
13	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0330	45,00	1,49
14	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,2723	152,60	41,56
15	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	16,1100	36,00	579,96
16	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,1613	36,00	5,81
17	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	11,7572	365,00	4 291,38
Total utilaje						32 248,51
Total						2 285 747,54
Asigurari sociale				24,0000%		170 332,56
Total						2 456 080,10
Cheltuieli de transport				3,0000%		46 313,40
Total						2 502 393,50
Cheltuieli de regie				8,0000%		200 191,48
Total						2 702 584,98
Beneficiu de deviz				3,0000%		81 077,55
TOTAL Deviz fara TVA						2 783 662,53
Total						2 862 774,71
TVA				20%		572 554,94
TOTAL Deviz						3 435 329,65

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)



Raport generat cu programul WinDocDeviz, area de softmagazin: www.deviz.md; Telefon: 022-522032;

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 3

Obiectul: Termoizolarea fatadelor construcției cu nr.Cadastral 0100301.285.01 și instalarea panourilor fotovoltaice pe acoperișul clădirii în scopul sporirii eficienței energetice și reducerea consumului						
Devizul: Termoizolarea fatadelor construcției cu nr.Cadastral 0100301.285.01 și instalarea panourilor fotovoltaice pe acoperișul clădirii în scopul sporirii eficienței energetice și reducerea consumului						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrări de construcție						
1.1.1	RpCP37A	Înlocuirea contraramelor din profile de oțel sau aluminiu, pentru montarea ușilor și ferestrelor din aluminiu, PVC sau lemn, gata confecționate (demonstrarea și montarea rolete existente după termoizolarea fatadei - 54 buc)	m2			119,41 17,49
1.1.1.1	2812106308616	Contrarama din oțel sau aluminiu, gata confecționată	m2	1,0000	50,00	50,00
1.1.1.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9500	2,50	2,38
1.1.1.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rlu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	345,00	1,04
1.1.1.4	4100126202818	Apă	m3	0,0007	19,00	0,01
1.1.1.5	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	6,0000	8,00	48,00
1.1.1.6	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,8600	16,50	14,19
1.1.1.7	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2000	16,50	3,30
1.1.1.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	50,00	0,50
TOTAL 1. Lucrări de construcție						8 681,35
Lucrări de montare						
1.1.2	VC37A	Montarea blocurilor exterioare a aparatelor de condiționare a aerului puterea motorului pînă la 4,5 kw, de pe schele (numai manopera k=0.3 și Trolu electric)	buc			64,75 57,75
1.1.2.1	7136060011900	Instalator ventilare și condiționare aer	h-om	1,0500	55,00	57,75
1.1.2.2	2952270006618	Trolu electric, forta de tracțiune 5,79 (059) kWh (t)	h-ut	0,1400	50,00	7,00
1.1.3	VC37A	Montarea blocurilor exterioare a aparatelor de condiționare a aerului puterea motorului pînă la 4,5 kw, de pe schele (Manopera k=0.7; materiale utilizate - Console, Bulon de ancorare, Freon; utilaje k=0.7) Materiale marunte=1,0500	buc			698,22 134,75
1.1.3.1	2019251	Console	kg	5,0000	65,00	325,00
1.1.3.2	2874115850014	Bulon de ancorare	kg	0,1760	65,00	11,44
1.1.3.3	2411117322835	Freon	kg	0,9000	230,09	207,08
1.1.3.4	7136060011900	Instalator ventilare și condiționare aer	h-om	2,4500	55,00	134,75
1.1.3.5	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,2450	50,00	12,25
1.1.3.6	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,0560	50,00	2,80
1.1.3.7	2952270006618	Trolu electric, forta de tracțiune 5,79 (059) kWh (t)	h-ut	0,0980	50,00	4,90
TOTAL Lucrări de montare						57 222,83

Obiectul: Termoizolarea fatadelor construcției cu nr.Cadastral 0100301.285.01 și instalarea panourilor fotovoltaice pe acoperișul clădirii în scopul sporirii eficienței energetice și reducerea consumului

Devizul: Obiect nr. № 2-2-1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
Capitolul 1 lucrări de demolare						
1.2.1	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare.	m2			127,56 126,50
1.2.1.1	4100126202818	Apă	m3	0,0030	19,00	0,06
1.2.1.2	7132010010900	Falantar	h-om	1,1500	55,00	63,25
1.2.1.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	55,00	63,25
1.2.1.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	50,00	1,00
1.2.2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri ferestre.	m			8,20 7,70
1.2.2.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	55,00	4,95
1.2.2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	55,00	2,75

1.2.2.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	50,00	0,50
1.2.3	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton.	m2			9,35
						9,35
1.2.3.1	7129020012800	Pavator	h-om	0,0900	55,00	4,95
1.2.3.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	55,00	4,40
1.2.4	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat.	m3			418,45
						302,50
1.2.4.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,00	0,95
1.2.4.2	7123010010200	Betonier	h-om	4,0000	55,00	220,00
1.2.4.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	55,00	82,50
1.2.4.4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	250,00	87,50
1.2.4.5	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	50,00	17,50
1.2.4.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	50,00	10,00
1.2.5	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre.	t			61,05
						61,05
1.2.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	55,00	61,05
1.2.6	Tsl50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km.	t			66,43
						0,00
1.2.6.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	365,00	66,43
		TOTAL Capitolul 1 lucrări de demolare				32 268,60
		Capitolul 2. Timplărie				
1.2.7	CK19C	Ferestre din profile aluminiu cu 5 camere, alcatuita din 12 canaturi, din care 2 canaturi oscilobatante (pliante, swing-out), geam termopan implit cu argon din 2 sticle. Coeficient termic Uw.1.5 W/m2K (F1 - 2.700(h)x5.600 mm)	m2			3 207,37
						35,75
1.2.7.1	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	1,0000	3 145,00	3 145,00
1.2.7.2	2416586101572	Spuma de poliuretana	kg	0,1650	115,00	18,98
1.2.7.3	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	31,66	3,89
1.2.7.4	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,45	1,35
1.2.7.5	26811250014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 8	buc	0,4000	2,00	0,80
1.2.7.6	4011105202741	Energie electrica	kw	0,7000	0,00	0,00
1.2.7.7	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,5900	55,00	32,45
1.2.7.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	55,00	3,30
1.2.7.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	80,00	1,60
1.2.8	CK26C	Pervazuri montate la ferestre din mase plastice cu latimea 250 mm, inclusiv instalarea dopurilor laterale	m			104,05
						4,95
1.2.8.1	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	95,60	95,60
1.2.8.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,45	2,70
1.2.8.3	7422010060100	Timpliar	h-om	0,0800	55,00	4,40
1.2.8.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	55,00	0,55
1.2.8.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	80,00	0,80
1.2.9	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu cu latimea utila 395 mm, inclusiv instalarea dopurilor laterale	m			130,20
						22,00
1.2.9.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	105,60	105,60
1.2.9.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,45	1,80
1.2.9.3	7422010060100	Timpliar	h-om	0,3200	55,00	17,60
1.2.9.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	55,00	4,40
1.2.9.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	80,00	0,80
1.2.10	CF61A	Discuri continuă a suprafeței (tencuială de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre și uși plane.	m2			164,97
						81,73
1.2.10.1	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betocontact)	kg	0,3000	26,66	8,00
1.2.10.2	2653102100634	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,5100	4,63	67,64
1.2.10.3	4100126202818	Apă	m3	0,0112	19,00	0,21
1.2.10.4	20000883	Muncitor	h-om	1,4860	55,00	81,73
1.2.10.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	80,00	6,32
1.2.10.6	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	36,00	1,07
1.2.11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2			38,47
						30,25
1.2.11.1	2653102100633	Chit pe baza de ipsos "Eurofin" (Baumit)	kg	1,0549	7,70	8,12
1.2.11.2	4100126202818	Apă	m3	0,0010	19,00	0,02
1.2.11.3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	55,00	24,75
1.2.11.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	5,50
1.2.11.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	80,00	0,08
1.2.12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2			6,10
						1,65
1.2.12.1	2416586105303	Amorsa-grund Baumit	kg	0,1500	29,00	4,35
1.2.12.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
1.2.12.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
1.2.13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2			45,92
						30,25
1.2.13.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	35,46	14,18

1.2.13.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0600	4,50	0,27
1.2.13.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
1.2.13.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	3,50	0,18
1.2.13.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	19,00	0,04
1.2.13.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	55,00	30,25
TOTAL Capitolul 2. Timplărie						101 006,70
Capitolul 3 Fasadă						
1.2.14	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelai timp de 25 zile (200 ore).	m2			46,54 41,25
1.2.14.1	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	0,00	0,00
1.2.14.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0001	0,00	0,00
1.2.14.3	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si baiotati pt schela	m3	0,0003	0,00	0,00
1.2.14.4	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0001	6 500,00	0,65
1.2.14.5	2873145887000	Cuile cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0030	45,00	0,14
1.2.14.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	55,00	41,25
1.2.14.7	2811230007608	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	1,00	4,50
1.2.15	CE23C2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm. (rost de dilatare) Material marunt (sirma, cuile, dibluri, carbuni, apa tare)=1.04	m			208,97 66,55
1.2.15.1	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
1.2.15.2	2710403642588	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,8500	45,60	84,36
1.2.15.3	2710403702180	Banda de oțel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1500	26,50	3,98
1.2.15.4	02682122600749	Carton bitumat	m2	0,5000	10,00	5,00
1.2.15.5	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	166,00	8,30
1.2.15.6	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,2000	2,50	5,50
1.2.15.7	1421102200513	Nisip sortat nespătat de ru și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	345,00	2,42
1.2.15.8	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0003	580,00	0,17
1.2.15.9	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	19,00	0,04
1.2.15.10	2874115893268	BOLT	buc	6,0000	3,00	18,00
1.2.15.11	2874117308500	Cartus	buc	6,0000	1,50	9,00
1.2.15.12	2874115840603	Piulița	buc	6,0000	0,50	3,00
1.2.15.13	22222222222992	Material marunt (sirma, cuile, dibluri, carbuni, apa tare)	%	1,0400	0,00	0,00
1.2.15.14	7213050013100	Tinichigu	h-om	0,6600	55,00	36,30
1.2.15.15	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	55,00	22,00
1.2.15.16	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,00	8,25
1.2.15.17	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	80,00	1,20
1.2.16	CE25B	Etansarea suplimentara pe contur, la rosturi cu Material elastic de tip "VILATERM" d=60 mm Material marunt (adeziv, diluant) =1.05	m			51,57 11,00
1.2.16.1	2812106306005	Profil elastic de tip "VILATERM" d=60 mm	m	1,1000	36,50	40,15
1.2.16.2	22222222222992	Material marunt (adeziv, diluant)	%	1,0500	0,00	0,00
1.2.16.3	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,1500	55,00	8,25
1.2.16.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	55,00	2,75
1.2.17	CK26A	Montarea baghetelor din profil din PVC tare pentru dilatare Materiale marunte (dopuri)=1.0200	m			92,12 19,80
1.2.17.1	2521106718392	Bagheta din profil din PVC tare pentru dilatare	m	1,0000	69,00	69,00
1.2.17.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,45	1,80
1.2.17.3	22222222222992	Materiale marunte (dopuri)	%	1,0200	0,00	0,00
1.2.17.4	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	55,00	15,40
1.2.17.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	55,00	4,40
1.2.17.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	80,00	0,80
1.2.18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2			6,10 1,65
1.2.18.1	2416586105303	Amorsa-grund Baumit	kg	0,1500	29,00	4,35
1.2.18.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
1.2.18.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
1.2.19	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taist), in 2 straturi.	m2			13,76 2,20
1.2.19.1	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	0,1500	12,00	1,80
1.2.19.2	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0001	7 500,00	0,75
1.2.19.3	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m Ivrabil in dep S 2340	kg	0,1000	7,50	0,75
1.2.19.4	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,3000	27,00	8,10
1.2.19.5	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,0400	55,00	2,20
1.2.19.6	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0002	50,00	0,01
1.2.19.7	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0010	152,60	0,15
1.2.20	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuiei fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren XPS lamda -	m2			307,95

		0,035 (W/(m ² *K)), grosime 100 mm				94,49
1.2.20.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal” (Baumit)	kg	4,0000	5,75	23,00
1.2.20.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad” (Baumit)	kg	4,0000	5,75	23,00
1.2.20.3	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 35 kg/m ³ , grosime 100 mm	m ²	1,0700	108,00	115,56
1.2.20.4	2614122601913	Împlicătură din fibră de sticlă-160 g/m ²	m ²	1,1000	15,00	16,50
1.2.20.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,00	0,00
1.2.20.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	5,00	30,00
1.2.20.7	2222222222992	Materiale mărunte (cârpe, spumă)	%	1,0000	0,00	0,00
1.2.20.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	55,00	78,10
1.2.20.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	55,00	16,39
1.2.20.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	50,00	1,25
1.2.20.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0034	80,00	0,27
1.2.20.12	2940420007679	Fereastră mecanic	h-ut	0,0230	50,00	1,15
1.2.20.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	36,00	0,65
1.2.21	lzF55C	Termoizolarea exterioară peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața peretilor netedă: cu placi din vată minerală densitate 135 kg/m ³ , lamda - 0,038 (W/(m ² *K)), grosime 100 mm. De înlocuit în materiale Cornier din aluminiu cu plasa l = 3m cu Coltar din profil PVC cu plasa de armare și lacrimar - consum total 1345.6 m	m ²			513,93
						127,05
1.2.21.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal” (Baumit)	kg	4,0000	5,75	23,00
1.2.21.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad” (Baumit)	kg	5,0000	5,75	28,75
1.2.21.3	2682162611370	Placi vată minerală termoiz. clădiri gr. 100 mm, densitate 135 kg/m ³	m ²	1,0700	250,00	267,50
1.2.21.4	2614122601913	Împlicătură din fibră de sticlă-160 g/m ²	m ²	1,1000	15,00	16,50
1.2.21.5	27107035010547	Coltar din profil PVC cu plasa de armare și lacrimar	m	0,6688	5,27	3,52
1.2.21.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	5,00	40,00
1.2.21.7	2222222222992	Materiale mărunte (cârpe, spumă)	%	1,0100	0,00	0,00
1.2.21.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	55,00	104,06
1.2.21.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	55,00	22,99
1.2.21.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	50,00	1,25
1.2.21.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0034	80,00	0,27
1.2.21.12	2940420007679	Fereastră mecanic	h-ut	0,0300	50,00	1,50
1.2.21.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	36,00	0,76
1.2.22	lzF55C	Termoizolarea exterioară peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața peretilor netedă: cu placi din vată minerală densitate 135 kg/m ³ , lamda - 0,038 (W/(m ² *K)), grosime 200 mm (coeficient pentru dibluri = 2)	m ²			480,07
						127,05
1.2.22.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal” (Baumit)	kg	4,0000	5,75	23,00
1.2.22.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad” (Baumit)	kg	5,0000	5,75	28,75
1.2.22.3	2682162611370	Placi vată minerală termoiz. clădiri gr. 200 mm, densitate 135 kg/m ³	m ²	1,0700	250,00	267,50
1.2.22.4	2614122601913	Împlicătură din fibră de sticlă-160 g/m ²	m ²	1,1000	15,00	16,50
1.2.22.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,00	0,00
1.2.22.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	2,0000	5,00	10,00
1.2.22.7	2222222222992	Materiale mărunte (cârpe, spumă)	%	1,0100	0,00	0,00
1.2.22.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	55,00	104,06
1.2.22.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	55,00	22,99
1.2.22.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	50,00	1,25
1.2.22.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0034	80,00	0,27
1.2.22.12	2940420007679	Fereastră mecanic	h-ut	0,0300	50,00	1,50
1.2.22.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	36,00	0,76
1.2.23	lzF55E	Termoizolarea exterioară Glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața peretilor netedă: cu placi ignifugate din vată minerală densitate 135 kg/m ² , 135 kg/m ³ , lamda - 0,038 (W/(m ² *K)), grosime 30 mm	m ²			560,16
						160,77
1.2.23.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal” (Baumit)	kg	4,0000	5,75	23,00
1.2.23.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad” (Baumit)	kg	5,0000	5,75	28,75
1.2.23.3	2521302602909	Placi vată minerală termoiz. clădiri gr. 30 mm, densitate 135 kg/m ³	m ²	1,0700	250,00	267,50
1.2.23.4	2614122601913	Împlicătură din fibră de sticlă-160 g/m ²	m ²	1,2700	15,00	19,05
1.2.23.5	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	5,00	40,00
1.2.23.6	2222222222992	Materiale mărunte (cârpe, spumă)	%	1,0100	0,00	0,00
1.2.23.7	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	55,00	131,67
1.2.23.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	55,00	29,10
1.2.23.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	50,00	1,25
1.2.23.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0034	80,00	0,27
1.2.23.11	2940420007679	Fereastră mecanic	h-ut	0,3000	50,00	15,00
1.2.23.12	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	36,00	0,76
1.2.24	CN54B	Aplicarea manuală a grundului cu cuarț „Gleta” într-un strat, la pereți exteriori la fațade.	m ²			18,74
						6,60
1.2.24.1	2430226101010	Grund cu cuarț „Gleta” (Baumit)	kg	0,4150	29,00	12,04
1.2.24.2	810741	Hirtie pentru șlefuit uscată	buc	0,0500	2,00	0,10
1.2.24.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	55,00	6,60
1.2.25	CF30A	Tencuială decorativă din piatră pentru exterior pe baza de acrilat	m ²			247,39

		pur, de 2 mm grosime, executate manual cu material de finisaj decorativ cu adaos de silicon, la pereti, Gri inchis (RAL 7012). Modificare consum in 4.50 kg/m2				67,10
1.2.25.1	26531021008311	Tencuiala decorativa din piatra pentru exterior pe baza de acrilat pur Gri inchis (RAL 7012)	kg	4,5000	40,00	180,00
1.2.25.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	19,00	0,08
1.2.25.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	55,00	67,10
1.2.25.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutorul de snec	h-ut	0,0080	38,00	0,22
1.2.26	CF30A	Tencuiala decorativa (cu efect de autocurative) de 2 mm grosime, executate manual cu material de finisaj decorativ cu adaos de silicon, la pereti, Gri inchis (RAL 7012)	m2			159,39
						67,10
1.2.26.1	26531021008312	Tink (RAL 7012) (Baumit)	kg	2,3000	40,00	92,00
1.2.26.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	19,00	0,08
1.2.26.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	55,00	67,10
1.2.26.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutorul de snec	h-ut	0,0080	38,00	0,22
1.2.27	CF30A	Tencuiala decorativa (cu efect de autocurative) de 2 mm grosime, executate manual cu material de finisaj decorativ cu adaos de silicon, la pereti, Alb (RAL 9003)	m2			159,39
						67,10
1.2.27.1	265310210083111	Tink Alb (RAL 9003) (Baumit)	kg	2,3000	40,00	92,00
1.2.27.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	19,00	0,08
1.2.27.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	55,00	67,10
1.2.27.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutorul de snec	h-ut	0,0080	38,00	0,22
1.2.28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund pe baza de nisip cuart	m2			8,95
						1,65
1.2.28.1	2416586105303	Amorsa-grund "Betonkontakt"	kg	0,2700	26,66	7,20
1.2.28.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
1.2.28.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
1.2.29	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm. Materiale marunte (cirpe, disc)=1.01	m2			570,23
						159,50
1.2.29.1	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	350,00	357,00
1.2.29.2	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	5,46	24,02
1.2.29.3	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	28,33	12,18
1.2.29.4	4100126202818	Apă	m3	0,0020	19,00	0,04
1.2.29.5	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,0100	0,00	0,00
1.2.29.6	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	55,00	159,50
1.2.29.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	80,00	2,02
1.2.29.8	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	45,00	0,50
1.2.29.9	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	150,80	10,99
1.2.30	CK26B	Glafuli montate la ferestre din aluminiu cu latimea utila 395 mm, inclusiv instalarea dopurilor laterale	m			130,20
						22,00
1.2.30.1	2743123549026	Glafuli din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	105,60	105,60
1.2.30.2	2874115829126	Suruburi cu cap Inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,45	1,80
1.2.30.3	7422010060100	Timplier	h-om	0,3200	55,00	17,60
1.2.30.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	55,00	4,40
1.2.30.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	80,00	0,80
		TOTAL Capitolul 3 Fasadă				1 986 654,73
		Capitolul 4. Pereu				
1.2.31	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor.	m3			160,60
						160,60
1.2.31.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	55,00	160,60
1.2.32	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 20x8 cm, pe fundatie de beton BC 7,5/M100, sectiune 28x20(h) cm (consum beton 0.048 m3/m.l.).	m			261,37
						36,85
1.2.32.1	2663102100001	Beton marfa clasa C7,5/5 (BC 7,5/B100)	m3	0,0480	1 200,00	57,60
1.2.32.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,93
1.2.32.3	1421102200513	Nisip sortat neapalat de ru și lacuți 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	345,00	3,11
1.2.32.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	19,00	0,11
1.2.32.5	2666122800286	Bordura beton BP100.20.88bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	155,00	155,78
1.2.32.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	55,00	8,25
1.2.32.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	55,00	28,60
1.2.33	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3			471,10
						54,45
1.2.33.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de ru 7-15mm	m3	1,1500	315,00	362,25
1.2.33.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,00	1,90
1.2.33.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	55,00	54,45
1.2.33.4	2592270004021	Mai mecanic 150 - 200 kg cu motor termic 6cp (4kw)	h-ut	0,4200	125,00	52,50
1.2.34	CC03C	Montare plase sudate d=5,0 mm, ochi 200x200 mm, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (1.70 kg/m2)	kg			38,10
						1,65
1.2.34.1	2873122004100	Plase sudate d=5,0mm, ochi 200x200mm	kg	1,0100	35,60	35,96
1.2.34.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,60	0,13
1.2.34.3	2734113803881	Simna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,60	0,26
1.2.34.4	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,25	0,08
1.2.34.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	55,00	1,38

1.2.34.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	55,00	0,28
1.2.34.7	2922140007000	Mecara	h-ut	0,0006	50,00	0,03
1.2.35	CA04F	Beton turnat in placi, beton marfa clasa C12/15 si turnarea cu mijloace clasice.	m3			1 540,05
						291,50
1.2.35.1	2963102100000	Beton clasa C12/15	m3	1,0250	1 141,00	1 169,53
1.2.35.2	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	3,0000	0,00	0,00
1.2.35.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1500	19,00	2,85
1.2.35.4	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	55,00	266,75
1.2.35.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	55,00	24,75
1.2.35.6	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
1.2.35.7	2922140007000	Mecara	h-ut	0,2800	50,00	14,00
1.2.36	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi.	m2			13,76
						2,20
1.2.36.1	2320322600036	Bitum pt. hidroizolati	kg	0,1500	12,00	1,80
1.2.36.2	2052152959010	Lamne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0001	7 500,00	0,75
1.2.36.3	2052152958990	Lamn de foc de folioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,1000	7,50	0,75
1.2.36.4	2320186200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,3000	27,00	8,10
1.2.36.5	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,0400	55,00	2,20
1.2.36.6	2922140006703	Mecara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0002	50,00	0,01
1.2.36.7	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0010	152,80	0,15
1.2.37	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate, grosime 40 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			305,34
						57,42
1.2.37.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
1.2.37.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,50	66,00
1.2.37.3	2661112800655	Placi din beton vibropresate grosime 40 mm	m2	1,0150	145,83	148,02
1.2.37.4	1421102200548	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	345,00	1,73
1.2.37.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	345,00	26,22
1.2.37.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,00	1,96
1.2.37.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	55,00	55,68
1.2.37.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	55,00	1,74
1.2.38	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice. Materiale marunte (cirpe, disc)=1.05	m			24,39
						19,25
1.2.38.1	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	31,66	4,75
1.2.38.2	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	34,20	0,34
1.2.38.3	2222222222992	Material marunt (adeziv, diluant)	%	1,0500	0,00	0,00
1.2.38.4	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,3000	55,00	18,50
1.2.38.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	55,00	2,75
		TOTAL Capitolul 4.Pereu				165 817,51

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)



L.S.

Formularul nr. 7

Obiectivul: Lucrări de reparație și termoizolare a fașadei și de instalare a panourilor fotovoltaice la edificiul Inspectoratului General al Poliției, situat pe str.Tiraspol, 11/1 mun.Chișinău

Deviz local Nr. 3

Intocmit in preturi curente 2022-08-19

Valoarea de deviz 3 435 329,65 (Lei)

Obiectul: Termoizolarea fatadelor construcției cu nr.Cadastral 0100301.285.01 și instalarea panourilor fotovoltaice pe acoperișul clădirii în scopul sporirii eficienței energetice și reducerea consumului						
Devizul: Termoizolarea fatadelor construcției cu nr.Cadastral 0100301.285.01 și instalarea panourilor fotovoltaice pe acoperișul clădirii în scopul sporirii eficienței energetice și reducerea consumului						
Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	Incl. salariul	Incl. salariul
		1. Lucrări de construcție				
1.1.1	RpCP37A	Inlocuirea contraramelor din profile de oțel sau aluminiu, pentru montarea ușilor și ferestrelor din aluminiu, PVC sau lemn, gata confecționate (demontarea și montarea rolete existente după termoizolarea fațadei - 54 buc)	m2	72,7000	119,41	8 681,35
					17,49	1 271,52
		TOTAL 1. Lucrări de construcție				8 681,35
		Inclusiv salariul				1 271,52
		Lucrări de montare				
1.1.2	VC37A	Montarea blocurilor exterioare a aparatelor de condiționare a aerului puterea motorului pînă la 4,5 kw, de pe schele (numai manopera k=0.3 și Trolu electric)	buc	75,0000	64,75	4 856,25
					57,75	4 331,25
1.1.3	VC37A	Montarea blocurilor exterioare a aparatelor de condiționare a aerului puterea motorului pînă la 4,5 kw, de pe schele (Manopera k=0.7; materiale utilizate - Console, Bulon de ancorare, Freon; utilaje k=0.7) Materiale marunte=1,0500	buc	75,0000	698,22	52 366,58
					134,75	10 106,25
		TOTAL Lucrări de montare				57 222,83
		Inclusiv salariul				14 437,50

Total manopera (ore)	339,5620
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		65 904,17
Asigurari sociale	24,0000%	3 770,17
Total		69 674,34
Cheltuieli de transport	3,0000%	1 444,13
Total		71 118,46
Cheltuieli de regie	8,0000%	5 689,48
Total		76 807,94
Beneficiu de deviz	3,0000%	2 304,24

Total Deviz fara TVA	79 112,18
-----------------------------	------------------

Obiectul: Termoizolarea fatadelor construcției cu nr.Cadastral 0100301.285.01 și instalarea panourilor fotovoltaice pe acoperișul clădirii în scopul sporirii eficienței energetice și reducerea consumului						
Devizul: Obiect nr. Ne 2-2-1						
Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	Incl. salariul	Incl. salariul
		Capitolul 1 lucrări de demolare				
1.2.1	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare.	m2	142,0900	127,56	18 124,57
					126,50	17 974,39
1.2.2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri ferestre.	m	180,0000	8,20	1 476,00
					7,70	1 386,00
1.2.3	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton.	m2	219,0000	9,35	2 047,65

					9,35	2 047,65
1.2.4	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat.	m3	5,7000	418,45	2 385,17
					302,50	1 724,25
1.2.5	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre.	t	64,6000	61,05	3 943,83
					61,05	3 943,83
1.2.6	Tsl50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km.	t	64,6000	66,43	4 291,38
					0,00	0,00
		TOTAL Capitolul 1 lucrări de demolare				32 268,60
		Inclusiv salariul				27 076,12
		Capitolul 2. Timplărie				
1.2.7	CK19C	Ferestre din profile aluminiu cu 5 camere, alcatuita din 12 canaturi, din care 2 canaturi oscilobatante (pliante, swing-out), geam termopan implut cu argon din 2 sticle. Coeficient termic Uw 1,5 W/m2K (F1 - 2.700(h)x5.600 mm)	m2	30,2400	3 207,37	96 990,84
					35,75	1 081,08
1.2.8	CK26C	Pervazuri montate la ferestre din mase plastice cu latimea 250 mm, inclusiv instalarea dopurilor laterale	m	11,2000	104,05	1 165,36
					4,95	55,44
1.2.9	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu cu latimea utila 395 mm, inclusiv instalarea dopurilor laterale	m	11,2000	130,20	1 458,24
					22,00	246,40
1.2.10	CF61A	Driscuire continuă a suprafeței (tencuială de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre și uși plane.	m2	5,4500	164,97	899,09
					81,73	445,43
1.2.11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2	5,4500	38,47	209,67
					30,25	164,86
1.2.12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	5,4500	6,10	33,25
					1,65	8,99
1.2.13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	5,4500	45,92	250,25
					30,25	164,86
		TOTAL Capitolul 2. Timplărie				101 006,70
		Inclusiv salariul				2 167,07
		Capitolul 3 Fasadă				
1.2.14	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).	m2	2 580,0000	46,54	120 060,30
					41,25	106 425,00
1.2.15	CE23C2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm. (rost de dilatare) Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1.04	m	51,0000	208,97	10 657,24
					66,55	3 394,05
1.2.16	CE25B	Etansarea suplimentara pe contur, la rosturi cu Material elastic de tip "VILATERM" d=60 mm Material marunt (adeziv, diluant) =1.05	m	51,0000	51,57	2 630,15
					11,00	561,00
1.2.17	CK26A	Montarea baghetelor din profil din PVC tare pentru dilatare Materiale marunte (dopuri)=1.0200	m	51,0000	92,12	4 698,23
					19,80	1 009,80
1.2.18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	2 590,0000	6,10	15 799,00
					1,65	4 273,50
1.2.19	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi.	m2	65,0000	13,76	894,57
					2,20	143,00
1.2.20	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren XPS lamda - 0,035 (W/(m2*K)), grosime 100 mm	m2	65,0000	307,95	20 016,79
					94,49	6 141,85
1.2.21	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala densitate 135 kg/m3, lamda - 0,038 (W/(m2*K)), grosime 100 mm. De inlocuit in materiale Cornier din aluminiu cu plasa l = 3m cu Coltar din profil PVC cu plasa de armare si lacrimar - consum total 1345.6 m	m2	2 012,0000	513,93	1 034 033,56
					127,05	255 624,60
1.2.22	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala densitate 135 kg/m3, lamda - 0,038 (W/(m2*K)), grosime 200 mm (coeficient pentru dibluri = 2)	m2	338,1000	480,07	162 311,69
					127,05	42 955,61

1.2.23	IzF55E	Termoizolarea exteriora Glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala densitate 135 kg/m2, 135 kg/m3, lamda - 0,038 (W/(m2*K)), grosime 30 mm	m2	175,0000	560,16	98 028,67
					160,77	28 133,88
1.2.24	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	2 685,0000	18,74	50 303,48
					6,60	17 721,00
1.2.25	CF30A	Tencuiala decorativa din piatra pentru exterior pe baza de acrilat pur, de 2 mm grosime, executate manual cu material de finisaj decorativ cu adaos de silicon, la pereti, Gri inchis (RAL 7012). Modificare consum in 4.50 kg/m2	m2	160,0000	247,39	39 582,72
					67,10	10 736,00
1.2.26	CF30A	Tencuiala decorativa (cu efect de autocurative) de 2 mm grosime, executate manual cu material de finisaj decorativ cu adaos de silicon, la pereti, Gri inchis (RAL 7012)	m2	940,0000	159,39	149 828,48
					67,10	63 074,00
1.2.27	CF30A	Tencuiala decorativa (cu efect de autocurative) de 2 mm grosime, executate manual cu material de finisaj decorativ cu adaos de silicon, la pereti, Alb (RAL 9003)	m2	1 585,0000	159,39	252 636,32
					67,10	106 353,50
1.2.28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund pe baza de nisip cuar	m2	3,0000	8,95	26,84
					1,65	4,95
1.2.29	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm. Materiale marunte (cirpe, disc)=1.01	m2	3,0000	570,23	1 710,69
					159,50	478,50
1.2.30	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu cu latimea utila 395 mm, inclusiv instalarea dopurilor laterale	m	180,0000	130,20	23 436,00
					22,00	3 960,00
		TOTAL Capitolul 3 Fasada				1 986 654,73
		Inclusiv salariul				650 990,23
		Capitolul 4.Pereu				
1.2.31	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor.	m3	7,2000	160,60	1 156,32
					160,60	1 156,32
1.2.32	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 20x8 cm, pe fundatie de beton BC 7,5/M100, sectiune 28x20(h) cm (consum beton 0.048 m3/m.l.).	m	150,0000	261,37	39 205,35
					36,85	5 527,50
1.2.33	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3	29,0000	471,10	13 661,90
					54,45	1 579,05
1.2.34	CC03C	Montare plase sudate d=5.0 mm, ochi 200x200 mm, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (1.70 kg/m2)	kg	328,1000	38,10	12 498,97
					1,65	541,37
1.2.35	CA04F	Beton turnat in placi, beton marfa clasa C12/15 si turnarea cu mijloace clasice.	m3	19,3000	1 540,05	29 722,89
					291,50	5 625,95
1.2.36	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi.	m2	207,3200	13,76	2 853,26
					2,20	456,10
1.2.37	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate, grosime 40 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	207,3200	305,34	63 303,60
					57,42	11 904,31
1.2.38	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice.Materiale marunte (cirpe, disc)=1.05	m	140,0000	24,39	3 415,22
					19,25	2 695,00
		TOTAL Capitolul 4.Pereu				165 817,51
		Inclusiv salariul				29 485,60

Total manopera (ore)	12 903,9821
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	2 285 747,54
Asigurari sociale	24,0000% 170 332,56
Total	2 456 080,10
Cheltuieli de transport	3,0000% 46 313,40
Total	2 502 393,50
Cheltuieli de regie	8,0000% 200 191,48
Total	2 702 584,98
Beneficii de deviz	3,0000% 81 077,55

Total Deviz fara TVA	2 783 662,53
Total General fara TVA	2 862 774,71

TVA (20%)	572 554,94
TOTAL GENERAL	3 435 329,65
Inclusiv salariul	725 428,04

Cursul de referinta: 19.6366 Lei/Euro, din data de 2022-07-25

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)



Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;